QUOD INCIPIT ESSE DESINIT NON ESSE.

Probatio. /D 79vB/ Quod incipit esse nunc primo capit esse, et quod nunc /B 86vB/ capit esse, cessat non esse; et quod cessat non esse, desinit non esse; ergo quod incipit esse desinit non esse.

Contra. Quod incipit esse est; quod desinit non esse non est; ergo quod est non est. [est non est: non est non est **B** : incipit etc. **D**]

Solutio. Utroque verbo dicente positionem secundum praesens aut privationem secundum praesens, est sermo impossibilis, quia eadem expositio-
ne qua dicimus 'Socrates desinit esse' "est et non erit," dicimus '\Socrates/
desinit non esse' "non est, sed erit," <et expositione eadem qua diximus
'Socrates desinit esse' "non est sed prius fuit", dicimus 'Socrates desinit
non esse' "\est/ et prius non fuit," quia in affirmativis et negativis est or-
do contrarius [quia -contrarius om. **B**.] Significat ergo iste sermo '\quod inci-
pit esse desinit non esse,'/ [quod inc. - esse **B**, et, ut conicio, **D** in mg.] exponendo
sicut nunc dixi alterum horum: "quod est et non fuit, non est sed erit," et
"quod non est et erit, est et non fuit," quorum utrumque est impossibile.
[et expositione - ordo contrarius transposui; v. supra] Si autem hoc verbum [[desinit]]
\'incipit'/ exponitur per positionem [p. **B** : expositionem **D**] secundum praesens
et hoc verbum 'desinit' \per/ privationem secundum praesens, verus est
sermo praedictus, quia hiis est sensus, "quod est et non fuit est et non
fuit," quia sicut 'desinit esse' secundum nunc dictam expositionem signifi-
cat istud, "non est sed prius fuit", et 'desinit non esse' significabit secun-
dum eandem expositionem "est et prius non fuit."

Et alia est aequivocatio in hiis verbis 'incipit', 'desinit', quocumque modo exponantur, ut solet dici, eo quod 'incipit' potest dicere inceptionem simplicem vel inceptionem quandam. Et similiter hoc verbum 'desin-
it' desitionem simplicem vel desitionem [des. om. **D**] quandam. Et per hoc solvitur [s. **D** : volunt quidem(!) solvere **B**] hoc sophisma:

SOCRATES DESINIT ESSE ALTER ISTORUM, demonstratis duobus, Socrate et Platone, et moriatur Plato.

Probatur sic: Socrates est alter istorum et non erit alter istorum, ergo desinit esse alter istorum.

Contra. Non [non: fort. nunc **D** : nec **B**] desinit esse Socrates nec Socrates desinit esse Plato; [+ non **D**] ergo Socrates non desinit esse alter istorum.

Aliter formatur sic: Socrates desinit esse alter istorum; sed [sed: vel **B**]
Plato est alter istorum; ergo desinit esse Socrates vel Plato.

[Aliter - Plato **D** : Contra. Quicquid est alter istorum est Socrates vel Plato. Socrates desinit esse alter istorum; ergo Socrates desinit esse Socrates vel Plato. **B**]

Idem est [+ solutio **D**]: SOCRATES INCIPIT ESSE ALTER ISTORUM. Et nascatur Plato.

Probatur sic: Est alter istorum et non prius fuit alter istorum, ergo in-
cipit etc.

Contra. Socrates incipit esse alter istorum; et quicumque est alter istorum, est Socrates vel Plato, [+ \ergo/ Socrates incipit esse alter istorum D]; ergo Socrates incipit esse Socrates vel Plato; sed non incipit esse Socrates, quia prius fuit Socrates; neque Plato.

Solutio. Solet dici in talibus, sicut superius, quod si hoc verbum 'desinit' denotet desitionem simplicem, haec est falsa 'Socrates desinit esse alter istorum', quia significat quod Socrates desinit esse id quod est alter istorum, et hoc est Socrates vel Plato; /D 80rA/ si desitionem quan-dam, vera est, quia significat quod [s.q. om. B, s.l. D] desinit esse sub hoc ac-cidente 'alteritas'. Et in hoc sensu non sequitur, "ergo Socrates desinit esse Socrates vel Plato," sed est fallacia accidentis; non enim necessario inest subiecto quod inest accidenti. Assignatum in proposito est hoc verbum 'desinit', 'Socrates vel Plato' subiectum, 'alter' accidens. Idem dicendum est ad istud sophisma, sc. 'Socrates incipit esse alter istorum'."

[... B 87vB, D 81rB:] In talibus est multiplicitas secundum compositionem et divisionem; verbi gratia, DEUS DESINIT NUNC ESSE. Et est sensus compo-sitionis "Deus desinit nunc, esse"; et falsa, quia significat quod esse deo amplius non conveniat. Sensus divisionis: "Deus desinit, nunc esse"; et sic est vera, quia significat quod esse nunc non conveniat ei amodo. Idem: DEUS INCIPIT NUNC ESSE. Et hic similiter: SOCRATES INCIPIT ESSE NON INCIPIENDO ESSE; sit in secundo instanti vitae suae. Et in hoc antiquo sophismate

SOCRATES DESINIT ESSE NON DESINENDO ESSE, sit Socrates in paenultimo instanti vitae suae.

Quod sic probatur: Socrates est non desinendo esse et non erit non desinendo esse [et non erit - esse B : om. D], ergo desinit esse non desinendo esse.

Contra. Quaelibet istarum est falsa 'Socrates desinit esse si non desinit esse', 'quia non desinit esse', 'dum non desinit esse'.

Solutio. Dicunt aliqui quod prima est falsa distinguendo hanc, 'non erit non desinendo esse,' eo [eo : et D : om. B] quod negatio potest negare hoc verbum [v. B : terminum D] 'erit', et sic est falsa; vel gerundivum, et sic est vera, cum sit sensus, "Socrates erit non non desinendo esse," quae aequi-pollet huic 'erit desinendo esse', et cum haec affirmativa et affirmativa de praesenti non inferunt hanc 'Socrates [s. B : ideo D] desinit esse non desinen-do esse, cum utraque sit [c.u.s. B : et .. u. est D] affirmativa et expositio huius, sicut quaelibet(!) huiusmodi, est per affirmationem et negationem.

Sed [+ quia D] videmus instantiam in terminis: sequitur enim 'Socrates est albus et statim post hoc erit niger, ergo Socrates desinit esse albus', cum utraque sit affirmativa. Et praeter hoc quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens, et etiam quicquid sequitur ad consequens cum ali-quo addito sequitur ad antecedens cum eodem; quod ergo sequitur ad ne-

gativam [n. B : affirmativam D] de futuro /D 81vA/ cum affirmativa de praesenti [cum - praesenti B : D legere nequivi], sequitur ad affirmativam de futuro quae antecedit ad illam negativam [a.i.n. B : D legere nequivi] cum [+ illa sit D] affirmativa de praesenti.

Nihil ergo prohibet ad istas ‘Socrates est non desinendo esse’ et ‘non erit non desinendo esse’, quamvis negetur gerundivum ut sit affirmativa, sequi illam ‘Socrates desinit esse non desinendo esse.’ Et praeter hoc negatio [n. B : om. D] potest negare verbum et non erit propositio falsa. Est enim multiplex secundum compositionem et divisionem; et in sensu divisionis falsa, et propositio principalis similiter, et vera in sensu compositionis; non enim negatur esse de Socrate simpliciter, sed sub modo quodam; et in hoc sensu vera est propositio principalis. Unde distinguenda est, et est sensus divisionis: “Socrates desinit esse, non desinendo esse”, et sic est falsa, terminatur enim desitio ad esse simpliciter, unde significat quod amplius non erit; et praeter hoc affirmatur /B 88rA/ desitio repectu esse, et per illud quod sequitur negatur respectu eiusdem [+ per illud quod subsequitur D], et sic significat opposita. Sensus compositionis est, “Socrates desinit, esse non desinendo esse,” et sic est vera, et sic [e.v.e.s. B : om. D] non terminatur desitio ad esse simpliciter sed ad esse contractum; nec est affirmatio et [et B : nec D] negatio respectu eiusdem, negatur enim desitio respectu ‘esse’ et [e.e. B : om. D] affirmatur respectu ‘esse non desinendo esse;’ et in hoc sensu non sequitur, ‘ergo desinit \esse/ dum non desinit esse’, vel ‘si’, [+ vel quando D] vel ‘quia’; sed est fallacia consequentis ut hic ‘non erit non desinendo esse, ergo non erit dum [dum B : verum D] non desinit esse; terminatur enim desitio ad hoc totum ‘esse non desinendo esse’, et in conclusione, cum dicitur ‘ergo desinit esse dum non desinit esse’, ad esse simpliciter; quia illud ‘dum non desinit esse’ non terminat ‘esse’ praecedens ut terminat illud ‘non desinendo esse’, cum sit propositio secundum speciem et ‘non desinendo esse’ secundum materiam tantum, unde [s.m.t.u. : tantum s.m.u. B : s.m. cum bene D] potest alii addi per modum determinationis. Et ideo [ideo: non BD] prohibetur expositio gerundivi per ‘si’ vel per ‘quia’ vel per ‘dum’ non quia aliquod istorum non est [n.q.a.i.n.e. D : propter hoc non sit B] de eius intellectu, sed quia aliquod istorum non [a.i.n. D : nullum istorum B] determinat esse praecedens. Unde exponendo gerundivum per aliquod istorum, terminatur desitio ad esse non contractum, cuius contrarium [c.c. B : esse contractum D] accidit in sensu compositionis.

[...] Item sit Socrates /D 81vB/ albissimus hominum [h. B : om. D] nunc existentium et nascatur Plato albior eo. Inde sic:

SOCRATES DESINIT ESSE ALBISSIMUS HOMINUM.

Probatio. Est albissimus hominum et non erit albissimus hominum; ergo prima vera.

Contra. Aut ergo hominum qui sunt aut hominum qui non sunt. Sed non desinit esse albissimus hominum qui sunt, quia est et erit albissimus hominum qui sunt; ergo hominum qui non sunt, quod est impossibile, quia entis ad non ens nulla est comparatio. [c.: operatio D; quia - c. om. B]

Solutio. Quia illud quod per superabundantiam [+ i.e. superlativus gradus B] dicitur uni soli contingit, et respectu quorum existentium est Socrates modo albissimus erit Plato statim albissimus, ergo falsum erit dicere quod Socrates erit albissimus hominum [+ qui sunt B], cum esse albissimus [+ hominum qui sunt B] uni soli [s. B : om. D] contingit. Possumus igitur dicere quod Socrates desinit esse [d.e. B : e.d. D] albissimus hominum qui sunt, et tunc interimenda est haec 'erit albissimus hominum qui sunt'. Sed [sed B : et D] quamvis illud quod \per/ superabundantiam dicitur uni soli conveniat [-iat B : -it D] respectu quorundam, potest tamen aliis convenire respectu aliorum; et quia alia est multitudo connumerando Socratem cum aliis [+ qui sunt B], et alia connumerando Platonem cum eisdem, ideo compossibles sunt istae 'Socrates est [est B : erit D] albissimus istorum hominum' demonstrato Socrate cum aliis, 'Plato est albissimus hominum istorum' demonstrato [Socrate - dem. B : om. D] Platone cum aliis. Unde erit verum dicere, 'Socrates erit [erit B : est D] albissimus hominum istorum' demonstrato Socrate cum aliis et non Platone; et similiter erit verum dicere, 'Plato erit albissimus hominum <istorum>' demonstrato Platone cum aliis et non Socrate; sed non est eadem multitudo utrobique intellecta per pronomen demonstrativum. Patet ergo quod quamvis haec sit vera, 'Plato erit albissimus hominum qui sunt', nihilominus haec est vera, 'Socrates erit albissimus hominum qui sunt', quia non est extremum idem respectu cuius denotatur intensio albedinis in Socrate et respectu cuius denotatur in Platone. Distinguitur ergo haec propositio, 'Socrates desinit esse albissimus hominum qui sunt \vel/ qui non sunt' quia [quia B : quae D] est multiplex secundum compositionem et divisionem. Et falsa in sensu divisionis, quia nec desinit esse albissimus hominum qui sunt, ut praestensum est, neque hominum qui non sunt. In sensu compositionis vera est, non enim denotatur desitio intensionis albedinis respectu unius partis vel alterius, sed respectu huius totius 'hominum qui sunt vel hominum qui non sunt'. /B 88rB/ Et in hoc sensu non valet 'non desinit esse albissimus hominum qui sunt, ergo desinit esse albissimus hominum qui non sunt', quia hoc argumentum supponit sensum divisionis, et +similiter fuit sermo falsus+.

[similiter fuit sermo falsus D : similiter prout sermo est falsus B]

In Henry of Ghent's Syncategoremata (1260s?), two of the relevant sophismatic sentences are treated, as follows:¹

Queritur de hoc sophismate SOCRATES DESINIT ESSE ALBISSIMUS HOMINUM, posito quod sit albissimus hominum qui nunc sunt et erit semper, sed post hoc nascatur albior eo.

Probatio primae. Socrates est albissimus hominum et de cetero non erit albissimus hominum; ergo Socrates desinit esse albissimus hominum.

Contra. Socrates desinit etc.: aut ergo hominum qui sunt aut qui non sunt. Quorum utrumque est falsum; quare prima est falsa. Non desinit esse albissimus hominum qui sunt, quia semper est albissimus eorum qui sunt secundum positionem; non hominum qui non sunt, quia non est albissimus eorum cum non sit de numero eorum.

Solutio. Dicendum quod prima est vera ut probatur.

Ad improbationem respondendum per fallaciam consequentis a superiori ad inferius cum hoc verbo 'desinit', quia in prima iste terminus 'albissimus hominum' supponit primo pro eis qui sunt, secundario vero pro eis qui non sunt sed erunt; in conclusione vero per implicaciones supponit solum pro eis qui sunt vel solum pro eis qui non sunt, quoad utrumque tempus, et secundum hoc potest ibi assignari fallacia figurae dictionis a simplici suppositione ad personalem vel ab ampliata ad restrictam.

Item, posito quod Socrates sit in paenultimo instanti vitae suaे, quaeritur de hoc sophismate **SOCRATES DESINIT ESSE NON DESINENDO ESSE**.

Probatio. Socrates est non desinendo esse, et de cetero non erit non desinendo esse, ergo prima est vera.

Contra. Socrates desinit etc., ergo Socrates desinit esse cum non desinit esse, vel si non desinit esse, vel quia non desinit esse. Gerundivum enim habet resolvi per 'dum' vel per 'si' vel per 'quia' sicut ablativus absolute positus. Sed unumquodque illorum est falsum; ergo prima falsa.

Solutio. Dicendum quod prima est vera, et in improbatione /235rB/ est fallacia consequentis a superiori ad inferius cum hoc verbo 'desinit', quia in prima hoc verbum gerundivum 'desinendo' quantum ad primam eius suppositionem dicit privationem desitionis \in praesenti, quantum ad secundam ex consequenti dicit privationem desitionis in futuro/, in conclusione vero sumptum pro eo dicit privationem desitionis in praesenti, et ita fit processus a minus communi ad magis commune affirmando.

Aliter potest dici quod prima est duplex ex eo quod haec determinatio 'non desinendo esse' potest determinare hoc verbum 'desinit' vel hoc verbum 'esse'. Si determinet hoc verbum 'desinit', sic est falsa quoniam op-